
36000 - SETTORE LAVORI PUBBLICI
36410 - UFFICIO CUSTODIA E MANUTENZIONE CIMITERI

36401 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI
Responsabile: CRISTINI GABRIELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, EX ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI CIMITERIALI PRESSO IL CIMITERO URBANO E DI SAN FRUTTUOSO DI MONZA PER UN
PERIODO DI 24 MESI, CON EVENTUALE OPZIONE DI RINNOVO DI 24 MESI E DI PROROGA DI 6
MESI. CIG B244B3C028 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- la L. n. 241/1990 e s.m.i.;

- il D. Lgs. n. 36/2023;

Richiamati:

- lo Statuto dell’Ente;

- il vigente Regolamento dei Contratti;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 1020 del 25/06/2024, esecutiva dal 26/06/2024, è stata indetta la
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizi cimiteriali
presso il cimitero urbano e quello di San Fruttuoso di Monza per un periodo di 24 mesi, con eventuale
opzione di rinnovo di 24 mesi e di eventuale proroga di 6 mesi CIG B244B3C028, da aggiudicare
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

- l’art. 93, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 dispone che nelle procedure di gara, limitatamente ai casi di
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte
dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione Giudicatrice;

- come previsto anche dalla lex specialis di gara e dall'art. 93, c.2 del D. Lgs. n. 36/2023, la
Commissione Giudicatrice deve essere composta da un numero dispari di componenti, non superiore a
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto;

- la Commissione Giudicatrice è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante, in

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

47
02

9/
20

24
 d

el
 1

2/
08

/2
02

4 
10

:0
5:

44
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
28

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
12

/0
8/

20
24

.



conformità a quanto prescritto dall’art. 93 del Codice dei Contratti, nel numero complessivo di tre
componenti;

- il R.U.P., dott. Gabriele Cristini, titolare di Elevata Qualificazione del Servizio Gestione del verde,
habitat, cimiteri, sarà uno dei componenti della commissione giudicatrice, come consentito dall’art. 93,
c.3 del D. Lgs. 36/2023;

- la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del
termine fissato per la presentazione delle offerte, ex art. 93, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

- alle ore 12.00.00 del 08/08/2024 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte ed entro tale
data sono pervenute n. 6 offerte;

Considerato che:

- il R.U.P., dott. agr. Gabriele Cristini, con apposita comunicazione, prot. n.146043/24, ha proposto quali
altri due componenti interni alla Stazione Appaltante, dotati di esperienza e competenza specifica,
l’arch. Carlo Maria Nizzola, in qualità di Presidente e l’arch. Carla Camozzi, individuati quali esperti nello
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto come stabilito dall’art. 93, c.2 del D. Lgs. n.
36/2023;

- la nomina dei membri della Commissione Giudicatrice avviene tra i Dirigenti/ Funzionari del Comune
di Monza, secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, individuando l’arch. Carlo Maria
Nizzola, Dirigente del Settore Mobilità e Viabilità, Patrimonio del Comune di Monza, in qualità
Presidente di Commissione, il dott. agr. Gabriele Cristini e l’arch. Carla Camozzi, Responsabile nonché
titolare di Elevata Qualificazione del Servizio Programma Opere Pubbliche, quali membri esperti interni,
giusta i curricula acquisiti;

- è stato chiesto agli interessati di dichiarare per iscritto la propria disponibilità e l’inesistenza di cause
impeditive allo svolgimento del ruolo di membro della Commissione Giudicatrice;

- i membri sopra indicati hanno comunicato la propria disponibilità allo svolgimento dell'incarico,
dichiarando di non trovarsi nelle situazioni di incompatibilità e di astensione di cui al comma 5 dell'art.
93 del D. Lgs. n. 36/2023 con note prot. nn. 146226/2024, 146229/2024, 146234/2024;

Visti ed acquisiti:

- la dichiarazione dell’arch. Carlo Maria Nizzola, Dirigente del Settore Mobilità e Viabilità, Patrimonio del
Comune di Monza, attestante l'assenza di cause impeditive allo svolgimento del ruolo di Presidente
della Commissione giudicatrice disciplinate dall’ art. 93, c. 5 del Codice dei Contratti;

- le dichiarazioni del dott. agr. Gabriele Cristini e dell’arch. Carla Camozzi, Responsabile e titolare di
Elevata Qualificazione del Servizio Programma Opere Pubbliche quali membri esperti interni del
Comune di Monza, attestanti l’assenza di cause impeditive allo svolgimento del ruolo di membro
esperto della Commissione Giudicatrice ex art. 93, c. 5 del Codice dei Contratti;

- i curricula dei componenti individuati, che verranno pubblicati, altresì, sul sito istituzionale dell’Ente,
Sezione Bandi di Gara / Servizi (all’interno della documentazione della presente procedura di gara) e
sulla piattaforma telematica Sintel di A.R.I.A. di Regione Lombardia;

- le dichiarazioni della segretaria dott.ssa Loredana Pisacane, e della segretaria supplente, dott.ssa
Antonella Sabatini, funzionarie del Servizio C.U.A del Comune di Monza, attestanti l'assenza delle
cause di incompatibilità di cui all'art. 93, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, rese con note prot.
146988/2024 e prot. 145932/2024;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

47
02

9/
20

24
 d

el
 1

2/
08

/2
02

4 
10

:0
5:

44
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
28

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
12

/0
8/

20
24

.



organizzativa UFFICIO CUSTODIA E MANUTENZIONE CIMITERI come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2024 – 2026;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato che:

-i componenti della Commissione e la segretaria non si trovano nelle condizioni di cui all’art. 93,
comma5 del D.Lgs. 36/2023;

- nei confronti del Presidente, dei Commissari individuati, della segretaria e della segretaria supplente
sono stati acquisiti i certificati del casellario giudiziale finalizzati ai controlli di cui all’art. 35-bis del D.
Lgs. n. 165/2001 (prot. 89421/24, 118129/24, 131872/24);

- ai sensi degli artt. 27, c. 3 e 28, c. 2, del D.Lgs. 36/2023 si provvederà alla pubblicazione del presente
provvedimento e dei curricula dei componenti della Commissione in argomento nella sezione Bandi di
gara/Servizi (all’interno della documentazione della presente procedura di gara);

- che al Presidente, ai membri esperti e alla segretaria non spetterà alcun compenso, in quanto
appartenenti alla stazione appaltante Comune di Monza;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:1209/4.12.23 - Cimitero luogo di accoglienza per tutti;

D E T E R M I N A

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di costituire la Commissione Giudicatrice per l’esame degli atti di gara relativi alla procedura aperta
per l’affidamento del servizio cimiteriali presso il cimitero urbano e di San Fruttuoso di Monza per un
periodo di 24 mesi, con eventuale opzione di rinnovo di 24 mesi e di proroga di 6 mesi. CIG
B244B3C028;

3. di nominare componenti della Commissione Giudicatrice i signori:

- arch. Carlo Maria Nizzola, Dirigente del Settore Mobilità e Viabilità, Patrimonio – Presidente della
Commissione;

- dott. agr. Gabriele Cristini, Responsabile nonché titolare di Elevata Qualificazione del Servizio
Gestione del verde, habitat, cimiteri - Membro esperto interno;

- arch. Carla Camozzi Responsabile nonché titolare di Elevata Qualificazione del Servizio Programma
Opere Pubbliche - Membro esperto interno;

precisando che le funzioni di segretaria verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa Loredana Pisacane,
e, in caso di assenza, dalla dott.ssa Antonella Sabatini, in qualità di segretaria supplente, del Servizio
C.U.A. del Comune di Monza;

4. di pubblicare, in base all’ art. 28, c. 2 del D. Lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento ed i curricula
dei componenti della Commissione in argomento sul sito istituzionale dell’Ente - Sezione
Amministrazione trasparente - Bandi di gara - Servizi (tra la documentazione relativa alla presente
procedura di gara);

5. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amm.va del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

47
02

9/
20

24
 d

el
 1

2/
08

/2
02

4 
10

:0
5:

44
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
28

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
12

/0
8/

20
24

.



6. che il presente provvedimento non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
e/o sul patrimonio dell’Ente.

Di dare atto che i destinatari del presente atto sono i seguenti soggetti: GABRIELE CRISTINI , CARLO
MARIA NIZZOLA , CARLA CAMOZZI , ANTONELLA SABATINI , LOREDANA SABATINI .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
B244B3C028;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

47
02

9/
20

24
 d

el
 1

2/
08

/2
02

4 
10

:0
5:

44
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
28

 D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

SE
R

E
N

A
 T

R
U

SS
A

R
D

I.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
12

/0
8/

20
24

.



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE LAVORI PUBBLICI

UFFICIO 36410

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA,  EX  ART.  71  DEL  D.LGS.  36/2023,   PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI  PRESSO IL CIMITERO URBANO E DI 

SAN  FRUTTUOSO  DI  MONZA  

PER UN PERIODO DI 24 MESI, CON EVENTUALE OPZIONE DI RINNOVO DI 24 

MESI  E  DI  PROROGA DI  6  MESI.  CIG  B244B3C028 -  NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE.

ELENCO COMPONENTI COMMISSIONE

CIG:B244B3C028 - appalto servizi cimiteriali

Nominativo P.iva/C.F. Ruolo

GABRIELE CRISTINI CRSGRL77P14F712U Componente interno

CARLA CAMOZZI CMZCRL62C66F704U Componente interno

LOREDANA PISACANE PSCLDN71S66F704J Segretario

ANTONELLA SABATINI SBTNNL68C71C853J Segretario

CARLO MARIA NIZZOLA NZZCLM65R30F205L Presidente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

47
02

9/
20

24
 d

el
 1

2/
08

/2
02

4 
10

:0
5:

44
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

13
28

 .
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
, s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
12

/0
8/

20
24

.


